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Ερώτηση με αίτημα γραπτής απάντησης E-000126/2024
προς την Επιτροπή
Άρθρο 138 του Κανονισμού
Στέλιος Κούλογλου (The Left), Κωνσταντίνος Αρβανίτης (The Left), Malte Gallée (Verts/ALE), 
Francisco Guerreiro (Verts/ALE), José Gusmão (The Left), Marisa Matias (The Left), Silvia Modig 
(The Left), Ville Niinistö (Verts/ALE), Δημήτρης Παπαδάκης (S&D), Eugenia Rodríguez Palop 
(The Left), Ivan Vilibor Sinčić (NI), Tineke Strik (Verts/ALE)

Θέμα: Μη ελεγχόμενοι χώροι υγειονομικής ταφής που λειτουργούν στην Ελλάδα, ενώ η 
Επιτροπή θεωρεί ότι έχουν κλείσει 

Ομάδες πολιτών από το ελληνικό νησί της Ικαρίας απαιτούν να κλείσουν και να αποκατασταθούν 
αμέσως οι δύo μη ελεγχόμενοι χώροι υγειονομικής ταφής στον Εύδηλο και στις Ράχες1.        

Σε έγγραφο που απέστειλε ο δήμος Ικαρίας στην Επιτροπή το 2021, ανακοινώθηκε η παύση 
λειτουργίας του χώρου υγειονομικής ταφής. Σύμφωνα με τη σχετική αλληλογραφία μεταξύ ομάδων 
πολιτών από την Ικαρία και της Γενικής Διεύθυνσης Περιβάλλοντος, οι χώροι υγειονομικής ταφής στην 
Ικαρία θεωρούνται κλειστοί όσον αφορά την αποκατάστασή τους. Η πραγματικότητα είναι ότι, όπως 
κατέγραψαν οι ομάδες πολιτών με πρόσφατες φωτογραφίες, οι δύο χώροι υγειονομικής ταφής 
εξακολουθούν να λειτουργούν παράνομα και τα δημοτικά φορτηγά αποθέτουν εκεί απόβλητα.

Η δημιουργία νόμιμης εγκατάστασης για τα αστικά απόβλητα του νησιού εκκρεμεί εδώ και 
περισσότερα από 17 χρόνια και η ένταξη της Ικαρίας στον Οργανισμό Διαχείρισης Στερεών 
Αποβλήτων Χίου έγινε αποκλειστικά για το θεαθήναι και για να καθησυχάσει τις ρυθμιστικές αρχές της 
ΕΕ, χωρίς να έχει ουσιαστικά αποτελέσματα.

Σε αυτό το πλαίσιο:

1. Τι προτίθεται να πράξει η Επιτροπή προκειμένου να διασφαλίσει ότι θα σταματήσει επιτέλους η 
συνεχής παράνομη λειτουργία των ανεξέλεγκτων χώρων διάθεσης αποβλήτων στην Ικαρία;

2. Πώς επιβεβαιώθηκαν οι ψευδείς ισχυρισμοί ότι οι χώροι υγειονομικής ταφής έχουν κλείσει; Ποιες 
είναι, τέλος, οι άμεσες συνέπειες αυτού του γεγονότος;
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1 https://tvxs.gr/news/ellada/paranomes-chomateres-ta-psemata-tis-elladas-gia-na-min-plironei-prostima-kai-to-
paradeigma-tis-ikarias/.


